
Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

PŘEHLED STĚŽEJNÍCH PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 
AUTO-MECHATRONIK 

 
Sestavený na základě seminářů kvalifikovaných dělníků v podniku VW Motor Polska, 

6. června 2004 
 

Mechatronik SPU 1 
 

Název úkolu: Diagnóza poruch mechatronických systémů 

 

Popis: 
Prvním krokem při analýze poruch mechatronických systémů je porovnání poruchového 
stavu systému nebo jeho části s bezvadným stavem systému nebo jeho části. Za tímto 
účelem je třeba provést analýzu a srovnání parametrů systému. Dalším krokem je 
interpretace a vyhodnocení záznamu o poruchách a fungování. Navíc se kontrolují 
možné poruchy, které předpokládá výrobce. 

Diagnostikovaná porucha se analyzuje s cílem určit její příčinu. Při diagnóze poruch se 
používají různé přístroje a programy. Po určení příčiny je třeba vypracovat podrobnou 
dokumentaci, které poruchu uvede do souvislosti s jinými systémovými chybami. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Pro diagnózu poruch se používají všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu 
motoru, včetně mechatronických, termodynamických a chemických systémů. Nejčastěji 
se vyžaduje před novou instalací systémů, v menší míře pak během oprav, které se 
obvykle vykonávají podle příslušného provozního řádu. 

Specifika: 
Na rozdíl od jiných profesních specializací se mechatronici zabývají kontrolou kvality, 
která se provádí náhodně v každé fázi výrobního procesu. Protože se tato organizační 
složka podniku specializuje na produkci motorů, pracovní procesy jsou vysoce 
automatizované. To vyžaduje pravidelnou údržbu strojů a zařízení v podniku. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Úkol vyžaduje, aby pracovníci dobře znali zvláštnosti dokumentace poruch, která je 
typická pro tuto konkrétní organizační složku nebo divizi společnosti. Dále musí umět 
plánovat a řídit pracovní procesy a jejich logistiku. U nových zařízení nebo dříve 
neznámých poruch je třeba rozumět pokynům výrobce pro používání těchto zařízení a 
vyžaduje se také schopnost přenášet vizuální nákresy do mluveného nebo psaného 
jazyka. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 

 1



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

Mechatronik SPU 2 
 

Název úkolu: Nová instalace výrobního a strojního zařízení 

 

Popis: 
Provádění oprav bez jasných pokynů je možné teprve po získání příslušných praktických 
zkušeností se strojním a výrobním zařízením podniku. Pokyny jsou obvykle založené na 
pokynech výrobce a záznamech o opravách. Aby bylo dosaženo vyšší účinnosti a 
zabránilo se následným škodám, provádějí se opravy podle určitých obvyklých postupů. 
Pokyny pro opravu často zmiňují i další zásahy, které se týkají bezpečnostních otázek a 
bezpečnostních zařízení, nebo zásahy, pro která jsou charakteristická časová omezení. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Úkol zasahuje do všech pracovních oblastí obvyklých pro mechatroniky pracující na 
strojním a výrobním zařízení před nebo po nové instalaci strojů. Po provedení diagnózy 
poruch se součásti neprodleně vymění za náhradní díly, aby se zabránilo delší 
nečinnosti stroje. V tomto případě je možné nechat součásti opravit v dílně. Takový 
postup však vyžaduje spolupráci s nákladovou nebo podnikovou jednotkou. 

Specifika: 
Vzhledem ke specializaci VW Motor Polska na výrobu jsou profily kvalifikovaných 
pracovníků poměrně homogenní. To znamená, že různé oblasti činnosti, jako například 
mechanické, elektrotechnické nebo elektronické práce, nejsou přísně oddělené. 
V důsledku toho opravy prováděné mechatroniky zaujímají významný podíl jejich 
celkových pracovních povinností, které jsou v převážné míře zaměřené na všeobecnou 
údržbu. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Tento úkol vyžaduje znalost plánování a řízení pracovních procesů a jejich logistické 
stránky, a porozumění pokynům výrobce pro používání jednotlivých zařízení. V případě 
nových zařízení nebo dříve neznámých poruch je třeba porozumět pokynům výrobce pro 
odstraňování poruch a vyžaduje se také schopnost vyjádřit povahu poruch a jejich příčin 
mluveným nebo psaným jazykem. 

Poznámka: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 2



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

Mechatronik SPU 3 
 

Název úkolu: Údržba výrobního a strojního zařízení 

 

Popis: 
Výrobní a strojní zařízení je třeba pravidelně udržovat (mazat, čistit, apod.), aby byl 
zajištěn jeho bezproblémový chod. Údržba v širším smyslu zahrnuje i výměnu součástí 
za účelem zabránění možným škodám a poruchám. V rámci prevence proti 
opotřebování a korozi mnozí výrobci dokonce doporučují výměnu součástí 
v pravidelných intervalech, i když nebyla zjištěna žádná porucha. Tato doporučení pro 
pravidelnou preventivní výměnu jsou založená na zkušenostech. 

Časový rozvrh a technické pokyny pro tyto druhy údržbových povinností se obvykle 
vysvětlují na základě plánů a nákresů, které vymezují každý krok údržbového postupu. 
Pouze dodržováním těchto kroků je možné uplatňovat záruku poskytovanou výrobci, 
zejména v případě nových strojů nebo výrobních zařízení. U staršího výrobního zařízení 
je důležité vést podrobné záznamy o údržbě, aby bylo prokázáno dodržování pokynů 
výrobce. To je například důležité v případě že údržbový úkol je třeba odložit kvůli 
výrobním požadavkům, které neumožňují přerušení výrobního procesu. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny pracovní oblasti mechatronika pracujícího na strojním a výrobním zařízení a 
přidružené oblasti. 

Specifika: 
Mechatronik by měl být schopen vykonávat všechny druhy údržby na mechanicky, 
elektricky a elektronicky řízených strojích. To je zejména důležité v pracovním prostředí 
s homogenními technologiemi a pracovními procesy, jaké jsou například u výroby 
motorů. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Zkušenost s podrobným a postupným vykonáváním pokynů a s používáním příslušných 
nástrojů a měřicích přístrojů a programů. Schopnost předvídat a plánovat pracovní 
procesy vzhledem k takovým faktorům, jako je provozní špička výrobních zařízení, 
střídání směn a dostupnost nástrojů, náhradních dílů a vybavení pro diagnózu poruch. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: střední 

 3



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

Mechatronik SPU 4 
 

Název úkolu: Řízení a obsluha strojních a výrobních zařízení 

 

Popis: 
Před obsluhou strojních a výrobních zařízení je  nutné seznámit se s příslušnými 
směrnicemi a pokyny. Úkol zahrnuje kontrolu mechanických součástí a softwaru pro 
programování strojů, jakož i vybavení strojů příslušenstvím a nástroji a osazení strojů 
požadovanými polotovary a součástmi. Celý výrobní proces se řídí pomocí různých 
řídících nástrojů. Součástí procesu řízení je i periodická kontrola kvality prováděná 
kontrolou vyrobených dílů. 

V případě poruchy stroje musí obsluha být schopná samostatně nalézt řešení nebo 
kontaktovat odpovědnou osobu z oddělení údržby. V této situaci obsluha stroje musí 
rozhodnout, zda je porucha způsobena elektrickou nebo mechanickou součástí stroje. 
Celý výrobní proces a případné poruchy a opravy se zaznamenávají pro následující 
pracovní směnu. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechna zařízení, která se používají pro výrobu strojů, včetně příslušných 
mechatronických, termodynamických a chemických systémů. Nejdůležitější styčné 
vnitropodnikové jednotky jsou oddělení údržby a divize technické kontroly. 

Specifika: 
Při obsluze strojních a výrobních zařízení by mechatronici měli být schopni provádět 
údržbu na mechanických, elektrických nebo elektronicky řízených strojích. V tomto 
případě jde převážně o servis a prohlídku strojů, nikoli o jejich seřizování a ladění. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Dobrá znalost obsluhovaného stroje a příslušného materiálu, ovšem bez ohledu na 
vyráběný výrobek. Znalosti musejí být na takové úrovni, aby umožňovaly nezávisle 
odstraňovat menší poruchy. Znalost materiálu rovněž zahrnuje odpovědnost za kvalitu 
vyráběných součástí. To rovněž vyžaduje znalost kvalitativních norem a požadavků, 
které je třeba za účelem dodržení těchto norem splnit. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: střední 

 

 4



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

Mechatronik SPU 5 
 

Název úkolu: Plánování a údržba na základě statistické analýzy poruch 

 

Popis: 
Analýzy poruch se statisticky vyhodnocují v předem stanovených cyklech. Výsledky se 
s pomocí databází dokumentují. Statistické údaje, které jsou výsledkem této procedury, 
o druhu, četnosti a příčinách poruch jsou potřebné pro optimalizaci pracovních procesů. 
Na základě těchto statistických údajů se například mění a přizpůsobují intervaly pro 
servis a prohlídku strojů. 

Různé procedury údržby jsou založené na pokynech výrobce, požadavcích pracovního 
procesu, zkušenostech a výsledcích analýzy poruch. Kromě výjimečných událostí, jako 
jsou výpadky a havárie, modernizace nebo přestavba strojů, lze servis a prohlídku strojů 
téměř beze zbytku naplánovat. Poměrně časté výpadky výroby však ztěžují plánování 
nové instalace strojů (s výjimkou preventivní nové instalace). 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny pracovní oblasti mechatroniků pracujících na výrobním a strojním zařízení a 
přilehlé oblasti. 

Specifika: 
Mechatronici by měli být schopni vykonávat všechny druhy údržby na mechanicky, 
elektricky a elektronicky řízených strojích. To je zejména důležité v pracovním prostředí 
s homogenními technologiemi a pracovními procesy, jaké jsou obvyklé například 
u výroby motorů. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Zde se analýza poruch provádí systematicky nebo spíš na základě zkušeností, záleží na 
tom, jak dobře je kvalifikovaný pracovník obeznámen se strojem, a zda jsou k dispozici 
technické záznamy a dokumentace. Pracovník navíc musí dobře zvládat konkrétní 
způsob dokumentace a analýzy poruch, používaný ve firmě. V případě nových zařízení 
nebo dříve neznámých poruch je třeba rozumět pokynům výrobce pro používání těchto 
zařízení. Navíc se vyžaduje se schopnost přenášet vizuální nákresy do mluveného nebo 
psaného jazyka.   

Plánování tří kroků, které údržba obnáší, vyžaduje rozdílnou úroveň podrobných 
znalostí. Z toho důvodu je možnost, že by úkoly byly schopni plánovat učni, velmi 
omezená.  

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: střední 

 

 5



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

Mechatronik SPU 6 
 

Název úkolu: Plánování a organizace pracovních procesů na základě technických 
záznamů. 

 

Popis: 
Způsob organizace pracovních procesů do značné míry určuje druh úkolů, které je třeba 
vykonat. Z toho plyne požadavek, aby každý druh organizace pracovních procesů byl 
průběžně vyhodnocován a v případě potřeby měněn. Vymezení cílů je v této souvislosti 
velice důležité a je podmínkou plánování pořadí různých úkolů v souladu s podmínkami 
časového řízení. Informační proces musí na jednu stranu obsahovat technická záznamy, 
informace o výrobku a požadavky výrobce. Na druhou stranu je také nutné opatřit a 
zorganizovat potřebné materiály, nástroje a technická podpůrná zařízení. Navíc je třeba 
vzít v úvahu systémy zpracování dat, které podporují plánování a dokumentaci 
provádění různých koordinačních a pracovních kroků. Vzhledem k tomu, že 
k porozumění výrobku a požadavkům na údržbu přispívají zejména technické záznamy, 
je předpokladem pro vykonávání tohoto úkolu několikaletá důkladná praxe. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny pracovní oblasti mechatronika pracujícího na výrobním zařízení a přidružených 
oblastech. 

Specifika: 
Vzhledem k tomu, že montáž a úpravu výrobních zařízení provádějí obvykle 
subdodavatelé, mechatronici se nezabývají tímto úkolem příliš často. Účastní se jej 
spíše proto, aby se poučili o fungování strojů a aby porozuměli výrobnímu procesu. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Plánování a organizace pracovních procesů vyžaduje znalost příslušných právních 
předpisů a pokynů a znalost vzájemné závislosti mechanických a elektronických 
systémů a celkového řídícího systému. To vyžaduje samostatný přístup k analýze 
technických záznamů a nákresů výrobních zařízení. Pracovní příkazy navíc závisejí na 
pochopení souvislostí mezi technickými aspekty, organizací práce, bezpečnostními 
zařízeními a efektivností a jejich příslušnými důsledky pro výrobní proces a požadavky 
na údržbu výrobních zařízení. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 

 6



Stěžejní pracovní úkoly – auto-mechatronik VW Motor Polska 

Mechatronik SPU 7 
 

Název úkolu: Finální prohlídka výrobních zařízení po jejich instalaci nebo změně 

 

Popis: 
Instalaci nebo změnu výrobních zařízení provádějí obvykle subdodavatelské firmy. 
Mechatronici se těchto činností účastní především proto, aby se poučili o fungování 
závodu a lépe porozuměli výrobnímu procesu. Navíc mohou vznášet návrhy týkající se 
údržby nebo plnění norem kvality nebo nákladových specifikací.  

Součástí tohoto úkolu je i kontrola bezpečnostních aspektů, úprava softwarových 
programů a systémů pro přenos dat a určování systémových parametrů při uvádění 
stroje do provozu. Vyžaduje se i ladění mechanických, pneumatických a hydraulických 
součástí. Aby bylo možné určit technické limity stroje, je třeba stroj testovat za chodu na 
plný výkon. Při zapínání a vypínání strojů je třeba vyřešit zjištěné problémy. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechna zařízení jejich součásti, které se používají při výrobě motorů, včetně 
příslušných mechatronických, termodynamických a chemických systémů. Vedle 
konstrukčního a servisního oddělení výrobce stroje jsou nejdůležitějším styčnými 
jednotkami v rámci podniku oddělení údržby a divize technické kontroly. 

Specifika: 
Instalace a úprava výrobních zařízení po přerušení provozu nebo změně výrobních 
parametrů je jedním ze standardních úkolů mechatronika. K tomu je třeba získávat od 
ostatních o informace o specifických vlastnostech strojů a údržbě stroje v souladu 
s pokyny a časového plánu údržby a prohlídek. 

Požadované znalosti a dovednosti: 
Rozsáhlé znalosti mechanických, elektrických a elektronických součástí stroje. Znalosti 
toho, jak je stroj začleněn a technicky napojen na celkový výrobní proces. To také 
vyžaduje dobré znalosti pracovního procesu a znalost příslušných norem a právních 
předpisů, a také porozumění technickým záznamům a dokumentům. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: střední 

 

 7


	Mechatronik SPU 1
	Mechatronik SPU 2
	Mechatronik SPU 3

